

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



ELEGANCE OPTICAL INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

高雅光學國際集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：907)

截至二零二二年三月三十一日止年度 之全年業績

高雅光學國際集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」或「董事」)謹此公佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二二年三月三十一日止年度之經審核綜合財務業績，連同二零二一年比較數字如下：

綜合損益表

截至二零二二年三月三十一日止年度

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
收益	4	56,800	53,930
銷售及服務成本		<u>(50,504)</u>	<u>(46,173)</u>
毛利		6,296	7,757
其他收入及收益	4	26,890	34,273
銷售及分銷開支		(727)	(2,974)
行政開支		(36,027)	(41,038)
以權益結算的以股份為基礎的付款		(53,312)	—
其他經營開支	5	(116,771)	(27,342)
財務費用	6	(1,722)	(3,058)
分佔一間合營公司溢利		(150)	44
分佔一間聯營公司溢利		<u>(6,643)</u>	<u>13,737</u>
除稅前虧損	7	(182,166)	(18,601)
所得稅(開支)／抵免	8	<u>(44)</u>	<u>435</u>
本年度虧損		<u><u>(182,210)</u></u>	<u><u>(18,166)</u></u>

綜合損益表(續)

截至二零二二年三月三十一日止年度

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
下列人士應佔本年度虧損：			
本公司擁有人		(177,076)	(15,274)
非控股權益		<u>(5,134)</u>	<u>(2,892)</u>
		<u>(182,210)</u>	<u>(18,166)</u>
		二零二二年 港仙	二零二一年 港仙
本公司擁有人應佔每股虧損	10		
基本		(20.29)	(2.15)
攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

綜合全面收益表

截至二零二二年三月三十一日止年度

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
本年度虧損	<u>(182,210)</u>	<u>(18,166)</u>
其他全面收入		
於其後期間可重新分類至損益之項目：		
換算海外業務之匯兌差額	2,390	2,744
已出售海外業務有關之重新分類調整	–	2
分佔換算一間合營公司之匯兌差額	46	101
分佔換算一間聯營公司之匯兌差額	<u>765</u>	<u>1,456</u>
本年度其他全面收入	<u>3,201</u>	<u>4,303</u>
本年度全面開支總額	<u>(179,009)</u>	<u>(13,863)</u>
下列人士應佔本年度全面開支總額：		
本公司擁有人	(173,554)	(11,746)
非控股權益	<u>(5,455)</u>	<u>(2,117)</u>
	<u>(179,009)</u>	<u>(13,863)</u>

綜合財務狀況表

於二零二二年三月三十一日

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		32,986	41,196
使用權資產		19,302	22,868
投資物業		59,330	63,181
於一間聯營公司之投資		41,000	93,000
		<u>152,618</u>	<u>220,245</u>
流動資產			
存貨		5,483	4,535
應收賬款	11	10,203	14,155
應收貸款及應收利息	12	–	–
預付款項、按金及其他應收款項		56,189	39,542
按公允值計入損益之金融資產		19,748	81,955
現金及現金等值物		18,770	40,078
		<u>110,393</u>	<u>180,265</u>
流動負債			
應付賬款	13	7,662	3,603
其他應付款項、應計款項及已收按金		53,774	60,151
計息借貸		14,609	23,396
合約負債		2,600	3,377
租賃負債		676	1,162
應付所得稅		15,327	15,327
		<u>94,648</u>	<u>107,016</u>
流動資產淨值		<u>15,745</u>	<u>73,249</u>
資產總值減流動負債		<u>168,363</u>	<u>293,494</u>

綜合財務狀況表(續)
於二零二二年三月三十一日

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
非流動負債			
已收按金		519	125
遞延稅項負債		2,072	1,998
租賃負債		18,977	18,879
		<u>21,568</u>	<u>21,002</u>
資產淨值		<u>146,795</u>	<u>272,492</u>
權益			
股本	14	8,728	8,728
儲備		154,476	274,718
		<u>163,204</u>	<u>283,446</u>
本公司擁有人應佔權益		163,204	283,446
非控股權益		(16,409)	(10,954)
		<u>146,795</u>	<u>272,492</u>

附註

1. 一般資料

本公司為於百慕達註冊成立之有限公司。本公司之註冊辦事處位於 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda。

本公司為投資控股公司。本公司的附屬公司主要從事眼鏡架及太陽眼鏡之製造及買賣、物業投資、債務及證券投資、電影投資及發行業務以及能源業務。

除另有所指外，綜合財務報表以港元（「港元」）呈列。

2. 應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之修訂本

於本年度強制生效之香港財務報告準則修訂本

於本年度，本集團已首次應用下列由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務報告準則修訂本，該等修訂本於二零二一年四月一日或之後開始的年度期間強制生效，用於編製綜合財務報表：

香港財務報告準則第16號之修訂本	Covid-19相關租金優惠
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、 香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及 香港財務報告準則第16號之修訂本	利率基準改革－第二階段

此外，本集團已提早採納香港財務報告準則第16號之修訂本於二零二一年六月三十日後的 Covid-19 相關租金優惠。

本集團亦已應用國際會計準則理事會轄下國際財務報告準則詮釋委員會（「委員會」）於二零二一年六月發佈之議程決定，該決定明確了實體於釐定存貨之可變現淨值時應將成本計入「進行銷售所需之估計成本」。

除下文所述者外，於本年度應用香港財務報告準則之上述修訂本對本集團於目前及過往年度之財務狀況及表現及／或該等綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

應用香港財務報告準則第16號之修訂本 Covid-19 相關租金優惠及提早應用香港財務報告準則第16號之修訂本於二零二一年六月三十日後的 Covid-19 相關租金優惠的影響。

本集團於本年度首次應用香港財務報告準則第16號之修訂本 Covid-19 相關租金優惠並提早應用香港財務報告準則第16號之修訂本於二零二一年六月三十日後的 Covid-19 相關租金優惠。有關修訂本為承租人引進了新的可行權宜之計，使其可選擇不評估 Covid-19 相關租金優惠是否為一項租賃修訂。該可行權宜之計僅適用於滿足以下所有條件的直接因 Covid-19 疫情而產生的租金優惠：

- 租賃付款變動導致的租賃的經修訂代價與緊接變動前的租賃代價大致相同或低於該代價；
- 租賃付款的任何減少僅影響原定於二零二二年六月三十日或之前到期的付款；及
- 租賃的其他條款及條件並無實質性變動。

應用可行權宜之計的的承租人按其應用香港財務報告準則第16號租賃（「香港財務報告準則第16號」）入賬變動（倘有關變動並非租賃修訂）的相同方式入賬租金優惠產生之租賃付款的變動。租賃付款的寬免或豁免被入賬列作可變租賃付款。相關租賃負債獲調整以反映寬免或豁免的金額，並於該事件發生的期內在損益中確認相應調整。

應用該等修訂本對本集團於本年度及過往年度的財務狀況及業績並無重大影響，乃由於本集團選擇不應用有關可行權宜之計，惟應用香港財務報告準則第16號的適用規定以入賬若干出租人提供的租金優惠。

應用香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號之修訂本利率基準改革－第二階段的影響

本集團於本年度首次應用有關修訂本。有關修訂本涉及因應香港財務報告準則第7號金融工具：披露事項（「香港財務報告準則第7號」）獲應用後的利率基準改革、特定對沖會計規定及相關披露規定，對金融資產、金融負債及租賃負債之合約現金流量的釐定基準作出更改。

有關修訂本對綜合財務報表並無影響，乃由於概無相關合約於本年度轉換至相關替代利率。本集團將對按攤銷成本計量的金融工具應用有關因利率基準改革而產生之合約現金流量變動的可行權益之計。

應用委員會議程決定－出售存貨所需成本（香港會計準則第2號存貨）的影響

於二零二一年六月，委員會透過其議程決定釐清實體於釐定存貨之可變現淨值時應將成本計入「進行銷售所需之估計成本」。特別是，此類成本是否應僅限於銷售增量之成本。委員會認為，進行銷售所需之估計成本不應限於增量成本，但應包括實體出售其存貨必須承擔之成本，包括非特定銷售增量之成本。

本集團於委員會議程決定之前的會計政策僅考慮增量成本以釐定存貨之可變現淨值。於應用委員會議程決定後，本集團將其會計政策改變為考慮增量成本及出售存貨所需之其他成本後釐定存貨之可變現淨值。新會計政策已追溯應用。

應用委員會議程決定對本集團的財務狀況及業績並無重大影響。

已頒佈但尚未生效之新訂香港財務報告準則及其修訂本

本集團並無提前應用下列已頒佈但尚未生效之新訂香港財務報告準則及其修訂本：

香港財務報告準則第17號保險	合約及相關修訂本 ²
香港財務報告準則第3號之修訂本	對概念框架之提述 ¹
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號之修訂本	投資者與其聯營公司或合營公司之間的 資產出售或注資 ³
香港會計準則第1號及香港財務 報告準則實務報告第2號之修訂本	會計政策之披露 ²
香港會計準則第8號之修訂本	會計估計之定義 ²
香港會計準則第12號之修訂本	與單一交易所產生資產及負債有關之遞延稅項 ²
香港會計準則第1號之修訂本	流動或非流動負債分類 ²
香港會計準則第16號之修訂本	物業、廠房及設備：擬定用途前之所得款項 ¹
香港會計準則第37號之修訂本	虧損性合約－履行合約之成本 ¹
香港財務報告準則之修訂本	二零一八年至二零二零年香港財務報告準則之 年度改進 ¹

¹ 於二零二二年一月一日或之後開始之年度期間生效。

² 於二零二三年一月一日或之後開始之年度期間生效。

³ 於待定日期或之後開始之年度期間生效。

除上述香港財務報告準則之新訂修訂本外，本公司董事預計應用所有新訂香港財務報告準則及其修訂本將不會於可見未來對綜合財務報表造成重大影響。

香港財務報告準則第3號（修訂本）概念框架的提述

修訂本：

- 更新了香港財務報告準則第3號業務合併中的提述，該提述指國際會計準則理事會於二零一八年三月發佈的財務報告概念框架（「**概念框架**」），而非國際會計準則委員會的財務報表的編製及呈列框架（由二零一零年九月頒佈的財務報告概念框架代替）；
- 增加一項要求，對於香港會計準則第37號撥備、或然負債及或然資產或國際財務報告詮釋委員會第21號徵費規定範圍內的交易及其他事項，收購方適用香港會計準則第37號或國際財務報告詮釋委員會第21號的規定（而非概念框架）以識別其在業務合併中承擔的負債；及
- 增加明確的表述，表明收購方在業務合併中不確認所獲得的或然資產。

本集團對收購日期為二零二二年四月一日或之後開始之首個年度期間開始或之後的前瞻性應用該等修訂。應用該等修訂預期不會對本集團的財務狀況及表現產生重大影響。

香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號(修訂本)投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資

香港財務報告準則第10號(修訂本)綜合財務報表及香港會計準則第28號(修訂本)投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資處理投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資的情況。具體而言,該等修訂指出,於與聯營公司或合營企業的交易(以權益法入賬)中,因出售不包含業務的附屬公司的控制權而產生的盈虧,以無關係投資者於該聯營公司或合營企業的權益為限,於母公司的損益中確認。同樣地,重新計量於任何前附屬公司(已成為使用權益法入賬的聯營公司或合營企業者)保留的投資至公允值時,產生的盈虧於前母公司的損益確認,單僅以無關係投資者於新聯營公司或合營企業的權益為限。

應用該等修訂預期不會對本集團的財務狀況及表現產生重大影響。

香港會計準則第1號(修訂本)將負債分類為流動或非流動

該等修訂為延期結算權利評估提供澄清及額外指引,由報告日期起至少十二個月內將負債分類為流動負債或非流動負債,其中:

- 訂明將負債分類為流動負債或非流動負債應基於報告期末已存在之權利。具體而言,該等修訂澄清:
 - (i) 分類不應受到管理層意向或期望於12個月內清償債務所影響;及
 - (ii) 倘該權利以遵守契諾為條件,即使貸款人在較後日期方測試是否符合條件,則該權利在報告期末符合條件之情況下存在;及
- 闡明倘負債之條款可以由交易對手方選擇,則可以通過轉讓實體自身之權益工具來結算,僅當該實體應用香港會計準則第32號財務工具:呈報將選擇權單獨確認為權益工具時,此等條款方不會影響其分類為流動或非流動。

基於本集團於二零二一年十二月三十一日之未償還債務,應用該等修訂不會導致本集團之負債重新分類。

香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號(修訂本)會計政策的披露

香港會計準則第1號經修訂,以「重大會計政策資料」取代所有「主要會計政策」。倘會計政策資料與實體財務報表所載其他資料一併考慮時,可合理預期會影響一般用途財務報表之主要使用者基於該等財務報表作出之決定,則該等資料屬重大。

該等修訂本亦闡明,儘管該等款項並不重大,但由於相關交易、其他事項或情況之性質,會計政策資料或屬重大。然而,並非所有與重大交易、其他事項或情況有關之會計政策資料本身屬重大。倘一間實體選擇披露非重大會計政策資料,則有關資料不得掩蓋重大會計政策資料。

香港財務報告準則實務報告第2號作出有關重要性之判斷(「**實務報告**」)亦經修訂,以說明一間實體如何將其「四步法評估重要性流程」應用於會計政策披露及如何判斷有關一項會計政策之資料對其財務報表是否屬重大。實務報告已增加指導意見及實例。

應用該等修訂本預期不會對本集團財務狀況或表現產生重大影響,但或會影響本集團重大會計政策之披露。應用之影響(如有)將於本集團日後之綜合財務報表中披露。

香港會計準則第8號(修訂本)會計估計定義

該等修訂本定義會計估計為「存在計量不明朗因素之財務報表之貨幣金額」。會計政策可能規定對涉及計量不明朗因素之財務報表之項目進行計量—即會計政策可能規定按貨幣金額計量不可直接觀察之有關項目,而須予以估計。於此情況下,一間實體應編製會計估計,旨在達到會計政策載列之目標。編製會計估計涉及運用根據最新可得之可靠資料作出之判斷或假設。

此外,香港會計準則第8號之會計估計變更之概念予以保留,並作出進一步澄清。

預期應用該等修訂本不會對本集團之綜合財務報表產生重大影響。

香港會計準則第12號(修訂本)與單一交易產生之資產及負債相關之遞延稅項

該等修訂縮窄香港會計準則第12號*所得稅*第15及24段遞延稅項負債及遞延稅項資產的確認豁免範圍,使其不再適用於在初始確認時產生相等的應課稅和可抵扣暫時性差額的交易。

就稅項扣減歸屬於租賃負債之租賃交易及對關閉及重置撥備以確認為相關資產成本的一部分的相關金額確認之交易而言,本集團將香港會計準則第12號之規定應用於整項相關資產及負債。相關資產與負債之暫時性差額以淨額基準評估。

於應用該等修訂本時,倘很可能有可動用以抵銷可扣減暫時性差額之應課稅溢利,本集團會確認遞延稅項資產,並就與使用權資產及租賃負債相關之所有可扣減應課稅暫時性差額確認遞延稅項負債。

該等修訂本於二零二三年四月一日或之後開始之年度報告期間生效,可提前採納。於二零二二年三月三十一日,受限於該等修訂之使用權資產及租賃負債之賬面值分別為19,302,000港元及19,653,000港元。本集團仍在評估應用該等修訂之全面影響。初步應用該等修訂之累積影響將確認為對所呈列最早比較期間之期初保留盈利(或其他權益項目(如適用))之期初餘額之調整。

香港會計準則第16號(修訂本)物業、廠房及設備—作擬定用途前的所得款項

該等修訂訂明，將物業、廠房及設備項目提升至能夠以管理層擬定方式運作所需的地點及條件時產生的任何項目成本(例如在測試有關物業、廠房及設備是否正常運作時產生的樣本)及出售該等項目所得款項應根據適用準則於損益中確認及計量。該等項目的成本是根據香港會計準則第2號存貨計量。

應用該等修訂預期不會對本集團的財務狀況及表現產生重大影響。

香港財務報告準則(修訂本)香港財務報告準則二零一八年至二零二零年的年度改進

年度改進對下列準則作出修訂。

香港財務報告準則第9號金融工具

該等修訂澄清，為評估在「10%」測試下對原有金融負債條款的修訂是否構成實質性修訂，借款人僅包括在借款人與貸款人之間已支付或收取的費用，包括由借款人或貸款人代表對方支付或接收的費用。

香港財務報告準則第16號租賃

附隨香港財務報告準則第16號的示例第13號(修訂本)從示例中刪除了關於出租人進行租賃物業裝修的補償的說明，以消除任何潛在混淆。

3. 分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務由業務單位組成，以及有以下五個可申報經營分部（二零二一年：五個可申報經營分部）：

- (a) 從事製造及買賣眼鏡架及太陽眼鏡之製造及買賣分部；
- (b) 從事租賃物業以賺取租金收入之物業投資分部；
- (c) 從事金融工具及有價股份投資之債務及證券投資分部；
- (d) 從事電影版權以及電影投資及發行之電影投資及發行分部；及
- (e) 從事能源領域相關工具投資以及液化石油氣產品銷售及貿易之能源業務分部。

管理層監察本集團各經營分部之業績，以決定資源分配及評估表現。分部表現乃根據可申報分部的溢利／虧損（即計量經調整除稅前溢利／虧損）評估。經調整除稅前溢利／虧損乃與本集團除稅前溢利／虧損貫徹計量，惟有關計量並不包括銀行及其他利息收入、財務費用及未分配收益以及企業及其他未分配開支。

截至二零二一年三月三十一日止過往年度，本集團於完成收購喜上能源貿易有限公司（前稱「海灣能源（中國）有限公司」）後開始從事液化石油氣產品銷售及貿易之能源業務，且該業務於該年度被本集團管理層視為新的經營及可申報分部。

分部資產不包括其他未分配總辦事處及企業資產，其中包括現金及現金等值物、於一間合營公司之投資及與該合營公司之結餘、若干物業、廠房及設備以及應收貸款及應收利息，此乃由於該等資產按集團基準管理。

分部負債不包括其他未分配總辦事處及企業負債，其中包括計息銀行及其他借貸、應付所得稅、遞延稅項負債及其他應付款項、應計款項及已收按金，此乃由於該等負債按集團基準管理。

分部間銷售及轉讓乃參考以當時通行市價向第三方銷售之售價而進行。

就截至二零二二年三月三十一日止年度而言

	製造及買賣 千港元	物業投資 千港元	債務及 證券投資 千港元	電影投資及 發行 千港元	能源業務 千港元	總計 千港元
分部收益	40,921	1,921	-	13,978	-	56,820
分部間收益	-	(20)	-	-	-	(20)
來自外部客戶之收益	<u>40,921</u>	<u>1,901</u>	<u>-</u>	<u>13,978</u>	<u>-</u>	<u>56,800</u>
分部溢利／(虧損)	5,730*	(14,920)**	(2,297)	(91,147)***	(15,696)	(118,330)
銀行利息收入						11
壞賬收回						3,100
以權益結算的以股份為基礎的付款						(53,312)
企業及其他未分配開支						(5,120)
財務費用						(1,722)
分佔一間合營公司之溢利	(150)	-	-	-	-	(150)
分佔一間聯營公司之溢利	-	-	-	(6,643)	-	(6,643)
除稅前虧損						<u>(182,166)</u>
分部資產	77,542	39,493	3,484	68,771	26,522	215,812
企業及其他未分配資產						47,199
資產總額						<u>263,011</u>
分部負債	44,077	702	3,370	34,745	12,706	95,600
企業及其他未分配負債						20,616
負債總額						<u>116,216</u>

* 包括出售物業、廠房及設備項目之收益約14,948,000港元，此乃由於相關資產先前計入製造及買賣分部資產。

** 包括投資物業公允值變動之虧損約4,312,000港元，此乃由於相關資產計入物業投資分部資產。

*** 包括按公允值計入損益之金融資產之公允值變動－電影製作投資之虧損及於一間聯營公司之投資減值虧損分別約42,764,000港元及約46,122,000港元，此乃由於相關資產計入電影投資及發行分部資產。

	製造及買賣 千港元	物業投資 千港元	債務及 證券投資 千港元	電影投資及 發行 千港元	能源業務 千港元	總計 千港元
其他分部資料：						
分佔一間合營公司之虧損	(150)	-	-	-	-	(150)
分佔一間聯營公司之虧損	-	-	-	(6,643)	-	(6,643)
折舊						
分部開支	(3,453)	(41)	-	(1,119)	-	(4,613)
未分配						(4)
總計						(4,617)
於一間聯營公司之投資減值虧損	-	-	-	(46,122)	-	(46,122)
存貨減值虧損	(15)	-	-	-	-	(15)
撥回／(確認)應收賬款減值	529	-	-	(209)	-	320
應收貸款及應收利息撇銷						
分部開支	-	-	-	-	-	-
未分配						-
總計						-
撥回於一間合營公司之投資減值 虧損及貸款予一間合營公司	638	-	-	-	-	638
添置物業、廠房及設備項目	-	-	-	-	-	-

就截至二零二一年三月三十一日止年度而言

	製造及買賣 千港元	物業投資 千港元	債務及 證券投資 千港元	電影投資及 發行 千港元	能源業務 千港元	總計 千港元
就截至二零二一年						
三月三十一日止年度而言						
分部收益	49,012	2,425	-	3,046	-	54,483
分部間收益	-	(553)	-	-	-	(553)
來自外部客戶之收益	49,012	1,872	-	3,046	-	53,930
分部溢利／(虧損)	2,571*	(1,612)**	(831)	(12,712)***	(434)	(13,018)
銀行利息收入						11
出售附屬公司之收益						175
壞賬收回						2,000
商譽減值虧損						(2,666)
企業及其他未分配開支						(15,826)
財務費用						(3,058)
分佔一間合營公司之溢利	44	-	-	-	-	44
分佔一間聯營公司之溢利	-	-	-	13,737	-	13,737
除稅前虧損						(18,601)
分部資產	92,857	63,569	5,307	155,025	34,436	351,194
企業及其他未分配資產						49,316
資產總額						400,510
分部負債	66,713	696	357	26,732	2,019	96,517
企業及其他未分配負債						31,501
負債總額						128,018

* 包括出售物業、廠房及設備項目之收益約14,478,000港元，此乃由於相關資產先前計入製造及買賣分部資產。

** 包括投資物業公允值變動之收益約3,037,000港元，此乃由於相關資產計入物業投資分部資產。

*** 包括出售無形資產、按公允值計入損益之金融資產之公允值變動收益—電影製作投資，及於一間聯營公司之投資減值虧損之收益分別約4,263,000港元、2,323,000港元及13,193,000港元，此乃由於相關資產先前計入電影投資及發行分部資產。

	製造及買賣 千港元	物業投資 千港元	債務及 證券投資 千港元	電影投資及 發行 千港元	能源業務 千港元	總計 千港元
其他分部資料：						
分佔一間合營公司之溢利	44	-	-	-	-	44
分佔一間聯營公司之溢利	-	-	-	13,737	-	13,737
折舊及攤銷						
分部開支	(4,048)	(409)	-	(2,123)	(177)	(6,757)
未分配						(8)
總計						(6,765)
於一間聯營公司之投資減值虧損						
存貨減值	(291)	-	-	(13,193)	-	(13,193)
應收賬款減值	(30)	-	-	-	-	(30)
應收貸款及應收利息撇銷						
分部開支	-	-	-	-	-	-
未分配						(11,129)
總計						(11,129)
於一間合營公司之投資減值虧損						
撥備及貸款予一間合營公司	(324)	-	-	-	-	(324)
添置物業、廠房及設備項目	583	-	-	-	-	583

地域資料

(a) 來自外部客戶之收益

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
歐洲	8,972	4,071
美洲	31,297	38,025
中華人民共和國（「中國」）（包括香港）	15,658	9,139
其他亞洲國家	665	2,695
其他	208	—
	<u>56,800</u>	<u>53,930</u>

上述收益資料乃根據客戶所在地劃分。中國（包括香港）分部主要指從租賃本集團位於中國（包括香港）之物業收取之租金收入、向位於香港的代理商銷售眼鏡產品（包括向本地零售商的銷售）及香港上市股權投資的公允值收益。董事認為香港之代理商將本集團產品主要出口至位於歐洲及美洲的最終客戶。

(b) 非流動資產

本集團所有重大營運資產均位於中國（包括香港）。因此，並無呈列分部資產之地域資料。

有關主要客戶之資料

於相關年度來自為本集團貢獻總收益10%以上的個人客戶之收益如下：

		二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
	產生自下列各項之收益		
客戶A	製造及買賣	21,178	24,404
客戶B	製造及買賣	6,550	不適用*
客戶C	製造及買賣	5,778	不適用*
客戶D	電影投資及發行	6,000	不適用*

* 截至二零二一年三月三十一日止過往年度，客戶B、客戶C及客戶D對本集團總收益的貢獻均不超過10%。

4. 收益及其他收入以及收益

收益指扣除退貨撥備及貿易折扣後售出貨品之發票淨值、總租金收入及電影發行代理及佣金收入。

本集團收益及其他收入之分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
收益：		
銷售貨品－於時間點	40,920	49,012
電影發行代理及佣金收入－隨時間	13,978	3,046
	<hr/>	<hr/>
來自客戶合約之收益	54,898	52,058
租賃投資物業之租金收入	1,902	1,872
	<hr/>	<hr/>
已確認總收益	56,800	53,930
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
其他收入及收益：		
會計服務費	1,660	1,320
銀行利息收入	11	11
壞賬收回	3,100	2,000
按公允值計入損益之金融資產之公允值變動收益		
－電影製作投資	－	2,323
－可換股債券投資	780	－
按公允值計入損益之股權投資之公允值變動收益淨額	－	1,256
出售物業、廠房及設備項目之收益	14,948	14,478
出售無形資產之收益	－	4,263
出售於一間合營公司之投資之收益	116	－
出售附屬公司之收益	－	175
投資物業公允值變動之收益	－	3,037
匯兌收益淨額	2,685	3,009
政府補貼	135	364
租賃機器之租金收入	2,280	865
撥回於一間合營公司之投資減值虧損及貸款予		
一間合營公司	638	－
撥回應收賬款減值虧損	320	－
銷售廢料	143	1,038
其他	74	134
	<hr/>	<hr/>
	26,890	34,273
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

5. 其他經營開支

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
應收賬款減值	-	30
其他應收款項減值	15,135	-
於一間聯營公司之投資減值虧損	46,122	13,193
於一間合營公司之投資減值虧損及貸款予 一間合營公司	-	324
物業、廠房及設備減值虧損	4,970	-
使用權資產減值虧損	2,641	-
投資物業公允值變動之虧損	4,312	-
按公允值計入損益之金融資產之公允值變動虧損		
—電影製作投資	42,764	-
—按公允值計入損益之股權投資	827	-
商譽減值虧損	-	2,666
應收貸款及應收利息撇銷	-	11,129
	<u>116,771</u>	<u>27,342</u>

6. 財務費用

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
借貸利息	1,064	2,520
租賃負債利息	658	538
	<u>1,722</u>	<u>3,058</u>

7. 除稅前虧損

本集團除稅前虧損於扣除／(計入)下列各項後達致：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
已售存貨成本(附註a及c)	39,804	44,408
物業、廠房及設備折舊(附註c)	2,828	4,525
使用權資產折舊	1,789	990
無形資產之攤銷	–	1,250
核數師酬金		
– 審核服務	1,155	1,225
短期租賃開支	2,381	1,752
僱員福利開支(包括董事酬金)：		
– 工資、薪金及其他福利	30,531	30,057
– 退休金計劃供款(附註b)	791	729
– 以權益結算的以股份為基礎的付款	53,312	–
僱員福利開支總額(附註c)	84,634	30,786
存貨減值虧損	15	291
租金收入總額	(1,902)	(1,872)
減：賺取租金之投資物業所產生之直接經營開支 (包括維修及保養)(附註a)	–	224
租金收入淨額	(1,902)	(1,648)

附註：

- 列入綜合損益表中之「銷售及服務成本」。
- 於報告期末，本集團並無已沒收退休金計劃供款可供削減未來年度之退休金計劃供款(二零二一年：無)。
- 截至二零二二年三月三十一日止年度，物業、廠房及設備折舊以及僱員福利開支分別包括1,683,000港元(二零二一年：2,494,000港元)及10,340,000港元(二零二一年：9,817,000港元)，該等金額亦計入已售存貨成本。

8. 所得稅(開支)／抵免

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
即期稅項		
香港利得稅	-	-
其他地區	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
遞延稅項(支出)／抵免	(44)	435
	<hr/>	<hr/>
所得稅(開支)／抵免	(44)	435
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

由於本集團於本年度並無產生任何應課稅溢利，故並未計提香港利得稅撥備。由於本集團於本集團經營業務所在其他司法權區並無應課稅溢利，故並未計提其他地區之所得稅撥備。

9. 股息

董事會概無建議派付截至二零二二年三月三十一日止年度之任何股息(二零二一年：無)。

10. 本公司擁有人應佔每股虧損

每股基本虧損乃按本公司擁有人應佔本年度虧損177,076,000港元(二零二一年：15,274,000港元)及年內已發行普通股加權平均數約872,864,000股(二零二一年：約710,341,000股)計算。

於計算每股攤薄虧損時並無假設行使本公司已授出之購股權，原因為於本年度已授該等購股權之行使價高於截至二零二二年三月三十一日止年度本公司股份之平均市價。

由於截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度或於該等日期本集團並無其他已發行潛在普通股，故並無呈列每股攤薄虧損。

11. 應收賬款

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
應收賬款總額	12,246	16,518
減：已確認減值虧損	(2,043)	(2,363)
	<hr/>	<hr/>
	10,203	14,155
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

本集團與其客戶之交易條款乃主要以賒賬方式進行，惟新客戶一般須提前付款除外。信貸期一般介乎45至120日（二零二一年：45至120日）。各客戶擁有最大信貸上限。本集團尋求維持對其未償還應收款項之嚴格控制以盡量降低信貸風險。逾期結餘會由高級管理層定期檢討。鑒於上述者及本集團之應收賬款與多名不同客戶有關，故並不存在重大集中信貸風險。本集團並無就其應收賬款結餘持有任何抵押品或其他信用增級。應收賬款並不計息。

於各報告期末按發票日期呈列之應收賬款（扣除已確認減值虧損）之賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
90日內	4,619	13,140
91至180日	3	1,015
181至360日	5,581	—
	<u>10,203</u>	<u>14,155</u>

就應收賬款確認的減值虧損之變動如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
於年初	2,363	2,333
已確認減值虧損（撥回）／撥備（附註4）	(320)	30
於年末	<u>2,043</u>	<u>2,363</u>

被視為未減值之應收賬款賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
並未逾期或減值	3,487	6,736
逾期少於一個月	1,095	6,021
逾期一至三個月	5,621	1,398
	<u>10,203</u>	<u>14,155</u>

並未逾期或減值之應收款項與多名最近並無拖欠記錄之不同客戶有關。

已逾期但並未減值之應收款項與若干於本集團過往記錄良好之獨立客戶有關。按照過往經驗，本公司董事認為毋須就該等結餘作出減值撥備，原因為信貸質素並無重大轉變，有關結餘仍被視為可全數收回。

12. 應收貸款及應收利息

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
無抵押應收貸款及應收利息總額	-	-
減：已確認減值虧損	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>-</u>	<u>-</u>

應收貸款減值虧損之變動如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
於年初	-	11,129
年內撇銷貸款	-	(11,129)
	<u>-</u>	<u>(11,129)</u>
於年末	<u>-</u>	<u>-</u>

應收貸款及應收利息21,249,000港元連同累計減值虧損10,120,000港元與多名不同借款人有關且已長期仍未收回。截至二零二一年三月三十一日止過往年度，本集團管理層已針對該等借款人還款採取多項措施（包括訴訟程序），認為收回該等貸款的可能性極低，因此，該等應收貸款及應收利息（扣除已確認的累計減值虧損）為11,129,000港元並已撇銷，於截至二零二一年三月三十一日止年度的損益中扣除。惟本集團將就該等貸款還款持續採取措施（倘適用）。

13. 應付賬款

於各報告期末按付款到期日呈列之應付賬款之賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
90日內	7,223	3,181
91至180日	27	20
181至360日	1	25
超過360日	411	377
	<u>7,662</u>	<u>3,603</u>

應付賬款乃免息及一般按90日（二零二一年：90日）付款期付清。

14. 股本

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
法定：		
10,000,000,000股每股面值0.01港元之股份 (二零二一年：10,000,000,000股每股面值0.01港元之股份)	<u>100,000</u>	<u>100,000</u>
已發行及繳足：		
872,863,684股每股面值0.01港元之股份 (二零二一年：872,863,684股每股面值0.01港元之股份)	<u>8,728</u>	<u>8,728</u>
本公司已發行股本變動如下：		
	已發行 股份數目	已發行股本 千港元
於二零二零年四月一日	<u>606,553,684</u>	<u>60,655</u>
通過配售安排發行新股份 (附註a)	121,310,000	12,131
資本重組 (附註b)	-	(65,508)
通過配售安排發行新股份 (附註c)	100,000,000	1,000
認購協議項下發行新股份 (附註d)	<u>45,000,000</u>	<u>450</u>
於二零二一年及二零二二年三月三十一日	<u>872,863,684</u>	<u>8,728</u>

附註：

- (a) 於二零二零年七月二十九日，本公司與配售代理訂立配售協議，據此，配售代理完成向不少於六名獨立承配人以配售價每股配售股份0.1港元配售121,310,000股每股面值0.1港元的配售股份。配售事項的所得現金款項淨額（經扣除相關配售佣金、專業費用及其他相關費用後）約為11,630,000港元（按每股配售股份0.096港元），本公司擬將所得現金款項淨額用作本集團的一般營運資金及於機遇出現時用於未來任何可能的投資。本公司發行的該等配售股份與本公司於發行當日的普通股在各方面均享有同等權益。有關股份配售之詳情載於本公司日期為二零二零年七月十五日及二零二零年七月二十九日之公告。

- (b) 根據本公司股東於二零二零年九月三十日於股東週年大會上通過的特別決議案，本公司已實施資本重組，包括以下各項：(i) 通過註銷每股已發行現有股份的已繳足股本0.09港元而將本公司已發行每股面值為0.1港元的現有股份（「現有股份」）的面值從每股0.1港元削減至每股0.01港元（「新股份」），從而將每股已發行現有股份的面值由0.1港元削減至0.01港元（「資本削減」）；(ii) 每股面值0.1港元之法定但尚未發行的現有股份將拆細為十(10)股每股面值0.01港元的新股份（「股份拆細」）；(iii) 資本削減產生的進賬額轉撥至本公司繳入盈餘賬戶（定義見百慕達《一九八一年公司法》）（「繳入盈餘賬戶」）（(i) 至 (iii) 項統稱為「資本重組」）；資本重組於二零二零年十月六日生效。有關資本重組之詳情載於本公司日期為二零二零年八月二十八日及二零二零年九月三十日之公告。
- (c) 於二零二一年二月三日，本公司完成向不少於六名獨立承配人以配售價每股股份0.381港元配售100,000,000股每股面值0.01港元的股份。本公司擬將配售事項所得款項淨額用作本集團一般營運資金及未來有利於本公司之任何可能投資及潛在業務增強策略，包括但不限於機遇出現時投資於債務及證券以及其他潛在業務發展。該等配售股份與本公司於發行當日已發行的普通股在各方面均享有同等權益。有關股份配售之詳情載於本公司日期為二零二一年一月二十日、二零二一年一月二十八日及二零二一年二月八日之公告。
- (d) 於二零二一年二月八日，本公司與第三方（「認購人」）訂立認購協議，據此，認購人有條件同意認購及本公司有條件同意按認購價每股0.381港元配發及發行合共45,000,000股每股面值0.01港元的股份。本公司擬將認購事項所得款項淨額用作本集團一般營運資金及未來有利於本公司的任何可能投資及潛在業務增強策略，包括但不限於機遇出現時投資於債務及證券以及其他潛在業務發展。本公司發行的該等認購股份與本公司於發行當日已發行的普通股在各方面均享有同等權益。有關股份認購之詳情載於本公司日期為二零二一年一月二十日、二零二一年一月二十八日及二零二一年二月八日之公告。

股息

本公司董事會概無建議派付截至二零二二年三月三十一日止年度（「本年度」）之任何股息（二零二一年：無）。

管理層討論及分析

業務回顧

於本年度，本集團錄得除稅前虧損約182,200,000港元。而於本年度本公司擁有人應佔虧損約為177,100,000港元（二零二一年：約15,300,000港元）。

於本年度，總收益約為56,800,000港元，較截至二零二一年三月三十一日止年度錄得之約53,900,000港元保持相對穩定。本集團的業務包括5個分部，即(i)眼鏡架及太陽眼鏡製造及買賣，(ii)物業投資，(iii)債務及證券投資，(iv)電影投資及發行及(v)能源業務。

總收益之大部分乃來自銷售眼鏡架及太陽眼鏡。該收益減少約16.5%或約40,900,000港元（二零二一年：49,000,000港元）。收益減少主要歸因於COVID-19疫情（「疫情」）爆發，這對本集團眼鏡架及太陽眼鏡之出口銷售造成不利影響。

就物業投資而言，租金收入保持相對穩定，約為1,900,000港元。就債務及證券投資分部而言，本集團於兩個年度均未錄得任何收益。於二零二二年三月三十一日，本集團證券投資之公允值約為3,500,000港元。在金融市場動盪的情況下，管理層將繼續採取審慎方針。就電影投資及發行分部而言，本集團錄得分部虧損約91,100,000港元，乃主要歸因於電影製作投資之虧損及於一間聯營公司之投資減值虧損分別約42,764,000港元及約46,122,000港元，此乃由於相關資產計入電影投資及發行分部資產。

就能源業務而言，管理層專注於透過豐富本集團的業務及收入來源，尋求適當的業務及投資機會。自二零二一年起，本集團已實施戰略舉措，加強發展能源業務的平台，包括收購一家從事發展新能源相關業務及石油化工產品貿易的公司以及擬認購H. Sterling LNG Terminal Holdings Limited（「H. Sterling」，持有煙台液化天然氣接收站項目公司（「煙台液化天然氣」）21%的股權）50%的股權。該等戰略舉措將為本集團提供商機，以發展新能源及相關業務市場分部。

展望

就眼鏡架及太陽眼鏡製造及買賣業務而言，收益因疫情而有所減少。本集團將繼續優化其成本效益，從而減輕疫情帶來的任何不確定性及影響，且或會就此考慮修改及精簡該業務分部之業務模式。

就電影投資及發行業務而言，疫情過後，中國電影市場迅速復甦，中國自二零二零年以來連續兩年成為全球最大電影票房市場。儘管顧客的習慣和品味一直在改變，本集團仍對中國電影市場保持謹慎樂觀態度，並預計其在長期內將繼續增長。

本集團將盡最大努力豐富本集團的業務及收入來源。本集團開始為如上所述的能源行業佈局。本集團正在審查其現有資源，包括本公司董事及管理層的經驗、專業知識及網絡，旨在開拓及發展其能源業務。本集團通過收購整合新能源相關業務及石油化工產品的新貿易平台，有能力發展新能源銷售及貿易，包括液化天然氣產品。於二零二一年十月二十日，本集團與Kingdom Investment Corporation Limited（「認購人」）訂立認購協議以認購174,000,000股新股份，所得款項總額約為161,800,000港元。認購人作為本集團之戰略投資者之一，表示願在中國「一帶一路」政策的帶領下，以非洲尤其是索馬里半島及俄塞俄比亞及吉布提等周邊國家為戰略重點，力求在油氣行業作出成績，創造商機。本集團認為，引進認購人作為戰略投資者，將可在認購人財務能力及全球網絡的大力支持下，為本集團新能源業務的業務增長帶來正向價值及協同效應。

資本承擔及或然負債

於報告期末，除下列情況外，本集團並無任何重大資本承擔及或然負債：

- (a) 於二零二二年三月三十一日，本公司就收購H. Sterling 50%股權已訂約但未撥備之資本承擔約為247,000,000港元（二零二一年：無）。
- (b) 本公司於二零二一年十月二十日訂立協議，據此，本公司同意以每股0.93港元的認購價向Kingdom Investment Corporation Limited發行合共174,000,000股新股份。直至本公告日期，股份發行尚未完成。

重大收購事項及出售事項

於二零二一年八月九日，本公司的間接全資附屬公司翠源環球有限公司與H. Sterling訂立認購協議（「認購協議」），以總代價人民幣223,000,000元認購H. Sterling

經擴大已發行股本的50%。H. Sterling 間接擁有煙台液化天然氣的21%股權。煙台液化天然氣主要從事燃氣經營、貨物 and 技術進出口以及進出口代理服務，是一間為實施接收站項目而成立的項目公司。於二零二二年三月三十一日，認購協議內所載的先決條件尚未悉數達成或豁免。有關詳情，請參閱本公司日期為二零二一年八月九日標題為「須予披露交易 認購目標公司50%的經擴大已發行股本」的公告。

股本集資活動及所得款項用途

於二零二一年十月二十日（交易時段後），本公司與Kingdom Investment Corporation Limited（「認購人」）訂立認購協議，據此，認購人有條件同意認購及本公司有條件同意配發及發行合共174,000,000股認購股份，認購價為每股認購股份0.93港元（「認購事項」）。認購事項所得款項總額將約為161,800,000港元。於本公告日期，認購事項尚未完成，有關認購事項之進一步詳情載於本公司日期為二零二一年十月二十一日、二零二一年十月二十九日、二零二一年十一月十九日、二零二一年十一月二十三日、二零二一年十一月二十四日、二零二一年十一月二十九日、二零二一年十二月一日、二零二一年十二月十二日、二零二一年十二月二十日、二零二二年一月十日、二零二二年二月二十日及二零二二年六月二十一日之公告。

流動資金及財務資源

於二零二二年三月三十一日，本集團已有現金及現金等值物約18,800,000港元（二零二一年：40,100,000港元）、短期借貸約14,600,000港元（二零二一年：23,400,000港元）以及於二零二二年三月三十一日本集團的負債與權益比率（以非流動負債佔本公司擁有人應佔權益的百分比表示）為約13.2%（二零二一年：7.4%）。於二零二二年三月三十一日，本公司的非流動負債主要由遞延稅項負債、已收按金及租賃負債組成，分別約2,100,000港元、500,000港元及19,000,000港元（二零二一年：2,000,000港元、100,000港元及18,900,000港元），合共約為21,600,000港元（二零二一年：21,000,000港元）。於二零二二年三月三十一日，本公司擁有人應佔本集團權益約為163,200,000港元（二零二一年：283,400,000港元）。

企業管治

企業管治守則

董事會致力確保及維持高水平之企業管治常規及程序以履行其責任。董事會相信，良好企業管治可讓股東獲得最大利益。本公司一直瞭解透明度及問責性之重要性。本集團已採納聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則（「守則」）之守則條文，作為自身之企業管治常規守則。董事認為，本公司於本年度一直遵守守則，惟下列偏離情況除外：

守則條文第A.4.1條

守則條文第A.4.1條訂明非執行董事須按特定年期委任，可予膺選連任。除許文浩先生（其最初任期為兩年並可自動按年重續）外，本公司其他現有獨立非執行董事並無特定委任年期。所有該等獨立非執行董事須根據本公司之公司章程細則於股東週年大會上輪值告退及可膺選連任。公司章程細則規定每名董事須於上屆獲選或重選後不遲於本公司隨後舉行之第三屆股東週年大會上退任。此外，任何獲董事會委任以填補臨時空缺或出任額外董事（包括非執行董事）之人士須在該委任隨後舉行之股東大會上告退，惟可膺選連任。因此，董事會認為該等規定足以達至有關守則條文之相關目標。

守則條文第C.2.5條

守則條文第C.2.5條訂明上市公司應設立內部審核職能。截至二零二零年三月三十一日止年度前，本公司已將分析及獨立評估其風險管理及內部控制制度充足性及有效性的內部審核職能外包予獨立專業公司。

於本年度，審核委員會已根據本公司的政策及程序手冊對本公司的風險管理及內部控制制度進行穿行測試、訪問管理層且與管理層討論該等制度的有效性以及對彼等工作中所發現的問題之整改進行跟進，從而履行其職能。董事會認為，於本年度，審核委員會已遵守守則條文第C.2.5條。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納有關董事進行證券交易之操守準則，其條款不遜於上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則所載規定標準。經向本公司各董事作出特定查詢後，彼等已確認於本年度一直遵守標準守則所載有關交易規定標準。

審閱本年度綜合財務報表

本公司審核委員會（「**審核委員會**」）（由本公司三名獨立非執行董事組成）已連同本集團核數師中正天恆會計師有限公司（「**中正天恆**」）審閱本集團本年度經審核綜合財務報表。根據是項審閱以及與本公司管理層的討論，審核委員會信納經審核綜合財務報表乃根據適用會計準則編製，並公平呈列本集團於二零二二年三月三十一日之財務狀況及本年度業績。

中正天恆會計師有限公司的工作範圍

本初步公告所載本集團之綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合全面收益表及其相關附註之數據已得到本集團之核數師中正天恆同意，該等數字乃本集團之財政年度綜合財務報表所列之數字。中正天恆就此進行的工作，並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱業務準則或香港核證業務準則而進行的核證服務，故此中正天恆概不就初步公告發表任何保證。

購買、出售或贖回本公司之上市股份

本公司及其任何附屬公司於本年度內概無購買、出售或贖回本公司之任何上市股份。

刊發年報

本公司二零二一年至二零二二年年報及股東週年大會通告將於適當時候寄發予本公司股東，並刊載於聯交所網站 (<https://www.hkexnews.hk>) 及本公司網站 (<http://www.irasia.com/listco/hk/eleganceoptical>)。

代表董事會
高雅光學國際集團有限公司
主席兼執行董事
于寶東

香港，二零二二年六月三十日

於本公告日期，執行董事為于寶東先生、鍾育麟先生及黃創輝先生；以及獨立非執行董事為文偉麟先生、鄭振民先生及許文浩先生。